
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  149  del 15/04/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: CONVENZIONE ASL1 – COMUNE REP. 15/2011.  OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI CASTEL DI SANGRO. 2° STRALCIO FUNZIONALE. IMPORTO 
GENERALE € 1.360.000,00.  REDAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto: Convenzione ASL1 – Comune Rep. 15/2011.  Opere di miglioramento sismico del presidio 
ospedaliero di Castel di Sangro. 2° stralcio funzionale. Importo generale € 1.360.000,00.  Redazione 
certificato di collaudo statico. Liquidazione competenze professionali.   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazione n. 175 del 19/10/2012 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo 

delle opere di “miglioramento sismico del presidio ospedaliero di Castel di Sangro. 2° stralcio 
funzionale” redatto dalla società di ingegneria “Promedia Srl” avente sede in Teramo; 

- che l’opera, il cui importo generale ammonta ad € 1.360.000,00 risulta finanziata dalla  Regione 
Abruzzo e dalla A.S.L. 1 Avezzano – Sulmona – L’Aquila giusta convenzione rep. 15/2011 del 
17/08/2011 stipulata fra la citata Azienda Sanitaria ed il Comune di Castel di Sangro; 

- che, come da determinazione n. 70 del 12/03/2013 la esecuzione delle opere è stata affidata alla 
impresa“Rosa Edilizia Srl” avente sede legale in Fagnano Alto (AQ) le opere in oggetto per un 
importo di € 888.097,60 al netto del ribasso d’asta dell’11,50% di cui € 35.240,00 per l’attuazione 
dei piani di sicurezza; 

- che con l’impresa è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 1536 del 13/11/2013 registrato a 
Castel di Sangro il 21/11/2013 al n. 40 serie 1; 

- che le opere sono state consegnate, ai sensi degli artt. 153 e 154 del DPR n. 207/2013,  in data 
19/06/2013; 

- che, come da determinazione n. 399 del 11/11/2013, le mansioni di direzione lavori e coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione sono state affidate alla società di ingegneria “Promedia Srl” 
avente sede in Teramo che, a tal fine, ha designato quale incaricato l’ing. Pasquale Di Egidio; 

- che con determinazione n. 40 del 04/02/2014, come rettificata con la determinazione n. 395 del 
18/11/2014, è stato approvato il primo Stato d’Avanzamento Lavori e disposta la liquidazione del 
certificato di pagamento n. 1 di netti € 201.800,00; 

- che con determinazione n. 404 del 20/11/2014 è stato approvato il secondo Stato d’Avanzamento 
Lavori e disposta la liquidazione del Certificato di pagamento n. 2 di netti € 243.000,00;  

- che con determinazione n. 301 del 18/08/2015 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva 
per effetto della quale l’importo contrattuale risulta rideterminato in netti € 1.048.696,66 di cui € 
1.008.196,66 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 40.500,00 per l’attuazione dei piani di 
sicurezza;  

- che con determinazione n. 58 del 10/02/2016 è stato approvato il terzo Stato d’Avanzamento Lavori 
e disposta la liquidazione del Certificato di pagamento n. 3 di netti €  554.500,00; 

- che con determinazione n. 73 del 26/02/2016 è stata approvata la contabilità finale delle opere 
in oggetto;   

 
DATO ATTO: 
- che, ai sensi della L.R. n. 138/96, il progetto esecutivo delle opere strutturali è stato depositato 

presso il Servizio del Genio Civile di Sulmona in data 19/04/2013 (deposito n. 149/13);  
- che, in sede di deposito,  l’incarico di collaudatore statico è stato conferito all’ing. Angelo Di Felice 

avente studio professionale in Castel di Sangro;  
 
VISTO il certificato di collaudo statico redatto in data 20/01/2016, depositato presso il Servizio del 
Genio Civile di Sulmona in data 28/01/2016 al n. 90 ed acquisito al prot. 1499 del 03/02/2016;  
 
VISTE le fatture n. 01/PA/2016 del 03/02/2016 e n. 02/PA/2016 del 05/04/2016, rispettivamente in 
atti al prot. 3489 del 08/03/2016 e prot. 4692 del 05/04/2016, emesse dal precitato professionista 
ed inerenti il compenso per la redazione del certificati di collaudo statico;  
 
RILEVATO che l’importo complessivo delle precitate fatture (€ 7.038,00) risulta contenuto nei limiti 
delle somme previste, per tale finalità, nel quadro riepilogativo dell’opera come approvato con la 
determinazione  n. 301 del 18/08/2015;   
 



RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione del compenso atteso che, come sopra indicato, la 
prestazione professionale risulta regolarmente espletata;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 163, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di liquidare in favore dell’ing. Angelo di Felice l’importo complessivo di  €  7.038,00 quale 

compneso professionale per le mansioni di collaudatore statico in corso d’opera e redazione del 
certificato di collaudo statico delle opere di “miglioramento sismico del presidio ospedaliero di 
Castel di Sangro. 2° stralcio funzionale”.  

 
2) Di imputare la spesa al Cap. 20396/1 del corrente bilancio provvisorio nell’intesa che trattasi di 

spesa non frazionabile.  
 
3) Di dare atto che, ai seni della Legge n. 136/2010, al servizio in oggetto risulta attribuito il codice 

CIG: 4535310036.  
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 

 
 



Castel di Sangro, lì 25/05/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 25/05/2016


